FUNDEB - CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E

ja es CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
C,dade qe acalh

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇAO BASICA E DE VALORIZAÇAO DOS

_____

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - JALES/ SP.
----e

QUADRIÊNIO 2023/2026

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO

DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE MIES. Aos vinte e um dias do mês de setembro do ano

de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos, na sede da Secretaria Municipal de

Educação do município de Jales, foi iniciada a reunião do Conselho de Acompanhamento e

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação de Jales - FUNDEB. A reunião foi presidida pela

presidente do conselho, a Senhora Débora Cândida Pontel, Diretora de Escola, que

______

cumprimentou a todos, e leu a pauta do dia: 1)Analisar os documentos referentes às notas

fiscais, extrato bancário, notas de empenho do mês de agosto de 2023 e atestar a exatidão 4-
para os fins indicados; 2)Examinar os documentos referentes às notas fiscais, extrato

bancário, notas de empenho do transporte escolar (PNATE) do mês de agosto de 2023;

3)Socializar os relatório de visitas dos conselheiros do FUNDEB realizados neste mês;

4)Relembrar o cronograma de visita dos conselheiros do FUNDEB nas Unidades Escolares no

ano de 2023 destacando as Unidades Escolares que devem ser visitadas no mês de outubro;

5)Apresentação do quadro demonstrativo das receitas e despesas com o Fundo de

_____

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos profissionais da

Educação /FUNDEB no SIOPE (Sistema de Informações sobre Orçamentos Públicos em

Educação) referentes ao 12, 22 e 32 bimestres. Ato contínuo foi apresentado a cópia do

_____

-

extrato bancário do FUNDEB do período de 01/08/2023 a 31/08/2023, com o saldo anterior

de R$251.420,04 (duzentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e vinte reais e quatro

centavos), saldo atual de R$377.003,37 (trezentos e setenta e sete mil, três reais e trinta e

_____

sete centavos) e os seguintes pagamentos: R$ 26.164,56 (vinte e seis mil, cento e sessenta e

quatro reais e cinquenta e seis centavos) referente a sétima parcela do Termo de

Colaboração de 2023 com a APAE de Jales; R$ 9.786,13 (nove mil, setecentos e oitenta e seis

_____j

reais e treze centavos) referente ao repasse do pagamento aos professores municipalizados

através de Convênio com a Secretaria de Estado da Educação do mês de julho de dois mil e

vinte e três; R$ 175.825,92 (cento e setenta e cinco mil, oitocentos e vinte e cinco reais e

noventa e dois centavos) referente ao repasse para o Instituto Municipal de Previdência

Social; R$ 1.784.773,27 (um milhão, setecentos e oitenta e quatro mil, setecentos e setenta

e três reais e vinte e sete centavos) referente à folha de pagamento do mês de agosto; Os

membros do conselho deliberaram pela aprovação das notas empenhadas no mês de

agosto, não constatando nenhuma irregularidade nas mesmas. Débora prosseguiu a reunião

_____

apresentando a cópia do extrato bancário do Programa Nacional de Apoio ao Transporte

Escolar (PNATE) do período de 01/08/2023 a 31/08/2023, contendo saldo anterior

R$5.761,71 (cinco mil, setecentos e sessenta e um reais e setenta e um centavos), saldo

atual de R$7.392,32 (sete mil, trezentos e noventa e dois reais e trinta e dois centavos),

demonstrando que foi efetuado uma correção de pagamento a XINGU COMÉRCIO DE

COMBUSTÍVEIS LTDA, totalizando o valor de R$3.250,45 (três mil, duzentos e cinquenta reais

____

e quarenta e cinco centavos). Todos aprovaram as notas empenhadas. Seguindo a pauta,

destacou as visitas que estão previstas para ocorrer no mês de outubro: SECRETARIA —.

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, OSC APAE, EMEI DERCÍLIO J. DE CARVALHO, EMEI PROR. DIVA

MACIEL JORGE, EMEI PROF. GEMA APARECIDA PRANDI ROSA e EMEI JARDIM ARAPUÃ. Na

FUNDEB - CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - JALES/ SP.

QUADRIÊNIO 2023/2026
sequência explicou o quadro demonstrativo das receitas e despesas com o Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos profissionais da
Educação /FUNDEB no SIOPE (Sistema de Informações sobre Orçamentos Públicos em
Educação) referentes ao l, 29 e 32 bimestres. Nada mais havendo a tratar, Débora
agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a presente reunião, na qual, eu
Andrea Cana Peruche Rubio, membro do referido Conselho, secretariei a reunião e lavrei a
presente ata, que lida e achada conforme, foi aprovada e assinada pelos conselheiros
presentes. Jales, 21 de setembro de 2023.

Membros Presentes Assinatura

Presidente: Débora Cândida Pontel Titular
Secretária: Andrea Cana Peruche Rubio Titular
Eduarda Moreti Viana Titular
Elisangela Lopes Vilera Longo y)i jj2a., Titular
Marcia Monteiro Martins Titular
Wilian Fernando de Oliveira Récio

... Titular
Poliana de Souza Guedes Ignácio Titular
Alcelina Hernandes Titular
Auiza Maria Fernandes Santana Titular
Elaine Cristina Magri da Silva Titular
Alinio Pozzobon

. Titular
Jamil Atihe Junior Titular
Elaine Borges Bernardes Titular
Tamara Dienifer Peresi Viota Suplente
Lucilene Maria da Costa Sangalli Suplente
Elisa Mara Mastelari Ferri Suplente
TeIma de Abreu Lacerda Buzatto Suplente
Fabiano da Silva Phantazias Suplente
lorrana Santos Caparroz Suplente
Renata Soares Valerio Suplente_
Aparecida de Meilo Lucate Rodrigues Suplente
Maria das Dores Oliveira pjente
Sandra Regina Vomeiro Suplente
Eliezer Ferraz de Almeida Suplente
Rivail Rodrigues Junior j4/J.4J ,4, L iplente
Prejudicado (Sociedade Civil) pIente_

3iLes
C,dde que acoLhe

52

RE1ATÓ1UO DE VISITAÇÃO

1 m 20/b9/2023. as 14: acompanhada pela Secretária da unidade escolar. EMEI

Prolbssor Antonio l)i l3ernardo Perez a Senhora Creusa Segantini da Costa —

S1CRE’FARIi\ I)E ESCOLA, a mesma inlormou que a unidade escolar infantil

pOSSUi 5 alunos matriculados até a presente data, a uiidade possui um controle

de frequência mensal com as cadernetas das professoras, quanto a busca sobre

alunos faltantes o procedimento adotado pelos mesmos são que, conlorme as

1’altas reincidentes acontecem os memo cletuani ligações telefónicas para os

pais para averiguar o motivo de diversas [altas ou o pais vão a unidade

apresentar atestado medico.

Quando questionada sobre as reformas que houveram na unidade a mesma

disse que não houve reformas na unidade não que esta se recorde pelo menos.

Apresentou a unidade escolar e passou a relatar as necessidades que a unidade

necessita tais como revisão ria parte dc calhas haja vista todas as salas

apresentarem infiltrações (foto cm anexo) a senhora Creusa informa que em

dias chuvosos a unidade solre com diversos alagamentos’’ a sala da secretaria

scua agua. as salas d aula saem agua dos ventiladores OS apoios dc madeira

das salas dc aula estão todos empenados e etc..

A unidade eseolai- em si necessita de uma pintura em geral haja vista diversas

n l Itrações SO Inidas isso prej tid icou a estética do ambiente (foto em anexo).

Os banheiros não possrem tapete antiderrapante para que o banho das crianças

ocorra da forma mais secura possível a senhora Creusa informou que as

agentes colocam toalhas na entrada da cuba para minimizar possíveis

escurregamenios (foto em anexo).

lora informado que a sala da coordenação lica juntamente com a secretaria não

havendo espaço paia que haja uma possível reunião de pais e quando as

mesmas acontecem tem que ser em sala de aula com cadeiras e mesas infantis.

solicitou que ft)Sse revisado a possibilidade de urna ampliação na unidade para

clue houvesse melhor adequação dos servidores, alunos e pais quando

o cc ess rio.

A aestora da unidade escolar se encontrava de abonada e não pode acompanhar

a visitação Sendo substituida pela Secretaria de Escola conforme informado

acima.
1 udas as io fonnações : i Ladas flO relatório dc visitação foram fornecidas pela

ucslura da unidade escolar.

Por órn não tendo mais o que relatar essa são as considerações, o relatório de

visita em anexo loi assinado pela gestora responsável e pela conselheira.

Jales, 21 de setembro de 2023.

EiEfWA —

RG: 52.304.004-4

CONSELHEIRA DO F1JNI)EB 2023/2026

53

——

ç

E:

54

e

__

_____

--;F

—•1
——

—I

Ir

—

—.-.-..—----.(—1
-.-

55

-

—H
—

_______—j

[

—

1

J
H

L
c3

’
O

)

/ /1
1

/ 1

11
I.f

l L
.

Li
LII

.

—

-j

EE._

1;

-Á

1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JALESiales
Av. José Podrigues, n 120-Jardim do Bosque, 15703-3721 JALES/SP 1(17) 3621-4410 (17)3621-3281

secretaria.educacaojaes@gmajl.cors

dade•
OS OS alunos que necessitam do transporte escolar são
.e mp lados?

--

--

RELATÓRIO DE VISITA

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO — JALES/SP

-

-r

Unidade de Ensino
- 2\JkrP - Lç cI
Horário de

funcionamento O..r 6 co
Gestor responsável - —

(1 A&

1
1 — DADOS DA UNIDADE ESCOLAR

Creche Pré Fundamental EiA
escola__-

Quantidade de alunos matriculados

L________________
Ossui Cocumento de controle da frequência dos alunos?

1
IXiste busca ativa dos alunos com faltas reincidentes

bmo é realizada a busca ativa?

4-ao
)AJ 4j

Ckj> i)zIY)oJ

jtransporte escolar?

1

SIM N40

Creche Pré Fundamental EiA 1

g2

-a 11 Ic m

IH
°

o
m

—

,

“
ri, iQ a
m m

c
I
, 4

.4.

58

RELATÓRIO DE VIS1TACÃO
—.

Eni

20/0912023. as 14:35 acompanhada pela gestora da unidade escolar, EMEI —

Pro&ssor Aparecido ‘l’adcu R. Estanislau a Senhora Viviane Cristina Cagnin - —

I)lRll’ORA, a mesma informou que a unidade escolar infantil possui 110
— alunos matriculados até a presente data. a unidade possui um controle dc

frequência mensal com as cadernetas das professoras, quanto a busca sobre
alunos faltantes o procedimento adotado pelos mesmos são que, conforme
faltas reincidentes acontecem os mesmos efetuam ligações telefónicas para os
pais para averiguar o motivo de diversas faltas.
Quando questionada sobre as reformas que houveram na unidade a mesma
disse que a última reforma ou ampliação ocorreu no ano de 2021 haja vista uma
emenda parlamentar ter sido enviada ao município por um deputado para que
houvesse a reforma da unidade escolar. Quando questionada sobre possíveis
melhorias que a gestora gostaria que fosse realizado a mesma alegou que um
quartinho de despejo seria essencial haja vista que os brinquedos, colchões,
andadores, e afins se encontram em uma única sala ou então nos berços dos
bebes por conta de falta dc espaço, a gestora informa que as agentes e
educadoras tentam manter a ordem do ambiente como podem porem o espaço é
escasso (conforme observado em imagem anexo dos brinquedos). A mesma —

inlhrmou que seria necessarrio novos ares condicionados haja vista estado
precário de alguns (foto cm anexo) e algumas salas não possuírem, conforme —

visto cm reportagens e avisos SaIes é uma cidade quente sendo assim tal fato
poderia acarretar um mal estar em alunos dessa idade. Foi observado na
visitação in loco que a unidade apesar & reformada e ampliada a pouco tempo
já possui torneiras quebradas, vasos sanitários com vazamento, as cubas de
banho não são adequados para bebes pois afeta a mobilidade da agente na hora
de dar banho.
A cozinha a parte das portas de correr dc guardar panelas e mantimentos caiu
praticamente por completo conforme foto em anexo.
Algumas portas da unidade escolar conforme visto cm imagem anexa se —tencontra empenada podendo assim ocasionar perigo aos alunos. Algumas 13liações estâo expostas (conforme foto em anexo).

• ETodas as inlbrrnações citadas no relatório de visitação foram fornecidas pela
gestora da unidade escolar, os problemas infonnados pela mesma já foram J..flotilicados e esta aguarda resposta dos órgãos competentes.
Por fim não tendo mais o que relatar essa são as considerações, o relatório de
Visita cm anexo foi assinado pela gestora responsável e pela conselheira.

Jales, 21 de setembro de 2023. —ir

RG: 52.304.0044
CONSELhEIRA DO FUNDEB 2023fl026

1

HV
L

f*
t7

f4
44

t4
44

L
.1.1

,4
4

(3
1

(0

EFE

ç-•.’

-

—

li!
L1109

I

H

1

62

—‘-‘..-,-

—-.--

—

—

-

—

—

—

-

—

//

63

t

4—

1-

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JALES
DE EDUCAÇÃO

ci Av. José Podrigues, n 120— Jardim do Bosque, 15703-3721 JALES/SP 1(17) 3621-4410 (17) 3621-3281
secretaria.educacaojales©gmaiLcorn

RELATÓRIO DE VISITA

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO — JALES/SP

Urndade d e En si no
-

Horário de

uncionamento 1 6 :
estor responsável -

—

1 — DADOS DA UNIDADE ESCOLAR

Creche Pré Fundamental EiA

escola

uantidade de alunos matriculados
o

sim não sim não sim não sim não

II

—

-

SSui documento de controle da frequência dos alunos?

iste busca ativa dos alunos com faltas reincidentes

b
é realizada a busca ativa?

SIM NÃO

itlsporte escolar?

:dade:
Os alunos que necessitam do transporte escolar são

plados?

Creche Pré
escola

Fundamental EiA

J

—J—’—-’.-’.;

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JALES
iaLes SECPETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. José Rodrigues, n 120-Jardim do Bosque, 15703-372 JALES/SP (17) 3621-4410 1)17)3621-3281secretaria.educacaojales©gmaLcorn

SIM NÃO
Houve reformas ou ampliações na Unidade?

APM PDDE PREFEITURA

)<J

Se sim, quais os recursos ufihizados?

Em qual ano?

\ Unidade Escolar necessita de reforma ou ampIiaço?

uaI a principal?

O%JL&J (yL
-fJ,

ç
Observações: jJ ry3’ C.ç»

JJ) / UJP) ¼iv

REPRESENTANTE DA UNIDADE ESCOLAR RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES
Nome completo:

Ca rgo/Fu nço:
-

RG:
3c3L{c5QcIg

.x

Assinatura e carimbo

*
Víviane Cristina Cagnin

DI’Qc7l ? RG: 25.754304-9
Diretora de Escola

Obs: Favor o responsveI pelas informações carimbar (carimbo da Unidade Escolar) todas as folhasevistar.

2—OBRAS E REFORMAS

Data da visita Horário da visita

3S

1

Conselheiro responsável

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JALES

JaLes SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

4v. José Podrigues, r 120— Jardim do Bosque, 15703-3721 JALES/SP 1(17) 3621-4410 1(17) 3621-3281

secretaria.educacaojales@grr,aiLcom

RELATÓRIO DE VISITA

1 — DADOS DA UNIDADE ESCOLAR

Creche Pré Fundamental EiA

escola

antidade de alunos matriculados 4 ‘i G
sim não sim não sim não sim não

ssui documento de controle da frequência dos alunos?

iste busca ativa dos alunos com faltas reincidentes

mo e realizada a busca ativa? _7S•A>/

!rn’’
SIM NÃO

Uitransporte escolar?
Creche Pré Fundamental EiA

escola

antidade.

os alunos que necessitam do transporte escolar são

pIados?

______________________________

;hj%:

pj;;i ,n!1 :
)

Di”r de oi

iJ

—.‘------

—

—‘,

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO — JAL.ES/SP

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JALES

Jales SECPETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. José odrigues, n 120—Jardim do Bosque, 16703-3721 JALES/SP (17) 3621-4410 ((17)3621-3281

secretariaeducacaojales@gmaiIcor,
-_______

2—OBRAS E REFORMAS

SIM NÃO

Houve reformas ou ampliações na Unidade?
APM PDDE PREFEITURA

)< ><‘

Se sim, quais os recursos utilizados?

Em qual ano?

A Unidade Escolar necessita de reforma ou ampliação?
)yJ

Qual a principal?

cfLLt
JJJn

‘E

REPRESENTANTE DA UNIDADE ESCOLAR RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES

Norneto:j

Caço:

RG:

-

Data da visita Horário da visita Assinatura e carimbo

/
O 1 o 9! 2O .

a rw:W’ ‘
‘•-‘

Obs: Favor o responsável pelas informações carimbar (carimbo da Unidade Escolar) todas as folhas e vistar.